1

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПИСКАРЕВКА

пятый созыв

РЕШЕНИЕ

от «25» сентября 2018 года № 23
Об утверждении положения «О звании «Почетный житель МО Пискаревка»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Устава МО Пискаревка, муниципальный совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка пятого созыва,
РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка», согласно Приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.
3. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске муниципальной газеты «Пискаревка».
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка Орлинскую М.О.
Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя муниципального совета МО Пискаревка                          М.О. Орлинская
Приложение
к решению муниципального совета МО Пискаревка
от 25.09.2018 № 23
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка»
1.
Общие положения

1.1.
Настоящее положение о звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка и устанавливает порядок присвоения звания «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка» (далее – Почетное звание; звание «Почетный житель»).

1.2.
Почетное звание является признанием особых заслуг лица, пользующегося долговременной и устойчивой известностью и репутацией среди жителей МО Пискаревка и проживающего на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка (далее – муниципальное образование).
1.3.
Почетное звание присваивается решением муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка (далее – муниципальный совет) гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.
1.4.
Лицу, удостоенному звания «Почетный житель», вручается:
нагрудный знак – «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка», описание и графическое изображение которого, приведено в приложении № 1 к настоящему Положению;
удостоверение к знаку «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка», графическое изображение которого, приведено в приложении № 2 к настоящему Положению.

1.5.
Звание «Почетный житель» может присваиваться муниципальным советом один раз в год, но не реже одного раза в пять лет, на последнем заседании муниципального совета в текущем календарном годе.
1.6.

Ежегодно может быть присвоено не более трех званий «Почетный житель».

2.
Основания и порядок присвоения Почетного звания
2.1.
Основаниями для присвоения лицу Почетного звания являются:

а)
совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих примером, поступков на благо жителей муниципального образования;

б)
получившие широкое признание у жителей муниципального образования заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности с выдающимися результатами для муниципального образования и Санкт-Петербурга;

в)
многолетняя благотворительная, социально ориентированная деятельность на территории муниципального образования.

2.2.
Звание «Почетный житель» не может быть присвоено:

а)
высшим должностным лицам местного самоуправления в период осуществления ими своих полномочий;

б)
должностным лицам органов государственной власти Санкт-Петербурга в период осуществления ими своих полномочий;
в)
депутатам представительных органов государственной власти и местного самоуправления всех уровней в период осуществления ими своих полномочий;
г)
муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные должности в период осуществления ими своих полномочий;
д)
повторно одному и тому же лицу;
е)
лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость.

2.3.
Предложения о присвоении звания «Почетный житель» могут вносить:

а)
инициативная группа жителей муниципального образования;
б)
депутаты муниципального совета;

в)
глава муниципального образования внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка (далее – глава муниципального образования);

г)
глава местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка;

д)
общественные объединения (за исключением политических партий и профессиональных союзов), осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования не менее трех лет, зарегистрированные в качестве юридических лиц в установленном законодательством порядке;

е)
руководители учреждений, предприятий и организаций, независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования не менее трех лет, зарегистрированные в качестве юридических лиц в установленном законодательством порядке.

2.4.
Обращения с предложениями о присвоении звания «Почетный житель» принимаются с 1 января до 1 октября текущего года. Документы, необходимые в связи с обращением с представлением о присвоении звания «Почетный житель», указанные в пункте 2.5, поданные после 1 октября текущего года, не подлежат рассмотрению.

2.5.

При обращении с предложением о присвоении звания «Почетный житель» в муниципальный совет направляются:

а)
обоснование присвоения звания «Почетный житель»;

б)
решение руководящего органа общественного объединения (в случае направления предложения общественным объединением);

в)
копия документа, подтверждающего проживание кандидата на присвоение звания «Почетный житель» в муниципальном округе;
г)
копия документа, подтверждающего государственную регистрацию и правовое положение общественного объединения (учреждения, предприятия или организации), осуществляющего свою деятельность на территории муниципального образования;
д)
протокол собрания граждан, в котором приняло участие не менее 100 человек, с указанием уполномоченных ими представителей, регистрационный лист граждан - участников собрания, содержащий их паспортные данные с указанием места жительства, а также подписи граждан (в случае обращения инициативной группы граждан).

2.6.
Лицо, представленное к присвоению звания «Почетный житель», вправе обратиться в муниципальный совет с заявлением о снятии своей кандидатуры с рассмотрения муниципального совета. При поступлении такого заявления данная кандидатура не вносится на рассмотрение муниципального совета.
2.7.
Предложения о присвоении звания «Почетный житель», поступившие от лиц, выдвинувших свои кандидатуры, не рассматриваются.

2.8.
Повторные предложения о присвоении звания «Почетный житель» лицу, в отношении которого муниципальный совет ранее было принято отрицательное решение, могут рассматриваться только в случае изменения обстоятельств и мотивов вносимых предложений.
2.9.
Предложения о присвоении звания «Почетный житель» посмертно не рассматриваются.
2.10.
Предложение, поданное с нарушением требований настоящего Положения, возвращается его инициатору с указанием причины возврата.
2.11.
Решение о присвоении звания «Почетный житель» принимается на заседании муниципального совета открытым голосованием не менее чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов муниципального совета.
2.12.
Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания «Почетный житель» могут осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица.

2.13.
Лицо, которому присвоено звание «Почетный житель», в случае осуждения его за совершение уголовного преступления после вступления в законную силу обвинительного приговора суда, лишается указанного звания решением муниципального совета.

3.
Порядок вручения удостоверения и нагрудного знака
3.1.
Вручение удостоверения и нагрудного знака проводится в торжественной обстановке главой муниципального образования или по его поручению должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования.

3.2.
Удостоверение подписывает глава муниципального образования, подпись заверяется печатью муниципального совета.

3.3.
В случае утраты нагрудного знака или его повреждения, дубликат нагрудного знака не выдается.

3.4.
Нагрудный знак носится на левой стороне груди. Нагрудный знак располагается за государственными наградами Российской Федерации и (или) государственными наградами СССР, наградами города Санкт-Петербурга.
3.5.
В случае смерти Почетного жителя нагрудный знак и удостоверение Почетного жителя остаются в семье умершего (без права ношения нагрудного знака) или по совместному решению членов семьи умершего передаются в муниципальный совет.
4.
Книга «Почетных жителей МО Пискаревка»

4.1.
Имена Почетных жителей муниципального образования заносятся в Книгу «Почетных жителей МО Пискаревка» (далее - Книга) в хронологическом порядке. Книга постоянно хранится в муниципальном совете.
4.2.
Книга  должна быть прошита и пронумерована.
4.3.
В Книгу заносятся следующие сведения о лице, которому присвоено звание «Почётный житель»: регистрационный номер; дата внесения сведений в Книгу; Ф.И.О; год рождения; основания для занесения в Книгу,  перечень заслуг; реквизиты решения муниципального совета.

4.4.
Фотографии почетных жителей, после занесения в Книгу, размещаются на Стенде Почетных жителей в помещении муниципального совета.
4.5.
Информация о присвоении звания Почетный житель и биографии награжденных, после занесения сведений в Книгу, публикуется в муниципальной газете «Пискаревка» или размещаются на официальном сайте муниципального совета в сети Интернет.
5.
Права лица, удостоенного звания «Почетный житель»
5.1.
Почетный житель вправе быть принятым безотлагательно главой муниципального образования, главой местной администрации, муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального образования, руководителями учреждений, предприятий и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.2.
Почетные жители считаются почетными гостями муниципального образования при организации и проведении местных праздничных мероприятий.
5.3.
Дополнительных прав или льгот присвоение звания «Почетный житель» не влечет.
Приложение № 1
к Положению «О звании «Почетный житель внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка»

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА

«Почетный житель внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка»
Нагрудный знак Почетного жителя имеет вид прорезного медальона в виде серебряной (из белого металла) фигурки орла, заключенного в золотой (из желтого металла) овал, образованный ветвями (вверху) и гирляндой  из таких же ветвей (внизу).

Медальон, при помощи соединительного кольца, крепится к прямоугольной колодке покрытой зеленой эмалью и несущей надпись «Почетный житель МО Пискаревка» в следующем порядке: в верхней трети колодки знака расположено слово «Почетный», в средней трети - слово «житель», в нижней - словосочетание «МО Пискаревка». Надпись выполнена металлом под золото.
На оборотной стороне нагрудного знака указан его порядковый номер. Нагрудные знаки изготавливаются с винтовым или булавочным креплениями, расположенными на оборотной стороне колодки.
[image: image2.jpg]

Приложение № 2
к Положению «О звании «Почетный житель внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к знаку «Почетный житель внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка»
     Лицевая сторона удостоверения

[image: image3.jpg]

ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ

Пискаревка

  Разворот удостоверения

Внутригородское
муниципальное образование

Санкт-Петербурга

муниципальный округ

Пискаревка

                                                            М.П.

______________________ (_____________________________________________)                                                                                                                                 (личная подпись Почетного жителя)          Ф.И.О.

	Удостоверение N___

_________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

решением муниципального совета внутригородского
 муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Пискаревка

от  «___»___________________20___г.  №________

присвоено звание «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка»

Глава муниципального образования

_________________________  _______________________________________

М.П.                «____»____________________20____г.

  ЛИЧНОЕ

   ФОТО

1
PAGE
7